
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plodio.  Responsabile Procedimento: MERLINO CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Plodio 
 

PROVINCIA DI  SV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE TECNICO-MANUTENTIVO 
N. 265DEL 02/12/2025 REG.SERVIZI 

OGGETTO: 
Lavori di " potenziamento, efficientamento e messa in sicurezza del sistema di 
videosorveglianza comunale di Plodio (SV)”. Affidamento alla ditta Sfera S.r.l. 
CUP: F89J25000810002  CIG : B95A0D575F 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO-MANUTENTIVO 

PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione affidare l’esecuzione della fornitura e 

lavori per il  potenziamento, efficientamento e messa in sicurezza del sistema di videosorveglianza 

comunale di Plodio (SV) 

RITENUTO opportuno e necessario affidare ad impresa qualificata l’esecuzione dei lavori, 

inerenti al potenziamento, efficientamento e messa in sicurezza del sistema di videosorveglianza 

comunale.  

VERIFICATO che la ditta Sfera Srl con sede legale in via Coste Rosse, 25 - 17054 Boissano 

(SV) Partita I.V.A e C.F. n. 01313410092, ha una comprovata capacità nell’esecuzione dei lavori ad 

oggetto; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B95A0D575F 

RITENUTO opportuno provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

CONSIDERATA l’attuale disponibilità di Bilancio a valere sul capitolo corrispondente alla 

tipologia di servizio richiesto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo 

Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare le seguenti 

disposizioni: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plodio.  Responsabile Procedimento: MERLINO CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• art. 107 e 109 comma 2, che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza di gestione 

finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• art. 184, sulla modalità degli impegni di spesa; 

• art. 151 comma 4, e l’art. 153 sulle esecutività dei provvedimenti dei Responsabili dei Settori 

che comportano impegni di spesa; 

• art. 147 bis in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa degli atti;  

VISTI: 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

40 in data 18.12.2010 e s.m.i.; 

• l’articolo 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009, in base al quale il 

funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

• la Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il Codice dell’Amministrazione Digitale, D. Lgs. n. 82 del 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.; 

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 23/12/2024 avente per oggetto: 

“Approvazione del Bilancio di Previsione anni 2025/2027”, esecutiva ai sensi di legge; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta 52 del 9 settembre 2024 con la quale è stato approvato il 

progetto che prevede la realizzazione di un idoneo sistema di connessione tra le telecamere presenti 

sul territorio e gli uffici della Polizia Municipale. Tale sistema prevederà un miglioramento della 

trasmissione e della visualizzazione delle immagini con conseguente efficientamento energetico e 

risparmio in termini di tempo e di impegno di risorse umane; 

PRESO ATTO decreto sindacale di nomina n. prot. 2266 del 02/08/2025, con il quale è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico di Responsabile del Settore tecnico-manutentivo a tempo parziale 

e determinato, di diritto pubblico, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del d. lgs. 267/2000; 

VERIFICATO che la ditta Sfera Srl con sede legale in via Coste Rosse, 25 - 17054 Boissano 

(SV) Partita I.V.A e C.F. n. 01313410092, ha una comprovata capacità nell’esecuzione dei lavori ad 

oggetto; 

VISTO l’offerta economica pervenuta tramite piattaforma MEPA con la quale la ditta Sfera Srl 

ha trasmesso la sua migliore offerta economica atta all’esecuzione dei lavori inerenti al 

potenziamento, efficientamento e messa in sicurezza del sistema di videosorveglianza comunale  

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 18/09/2025, con la quale il sottoscritto è stato 

nominato RUP del progetto citato nell’oggetto della presente determinazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plodio.  Responsabile Procedimento: MERLINO CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 50 del 26 ottobre 2025 con la quale è stato 

approvato il progetto per i lavori di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che il CUP di riferimento del presente affidamento è F89J25000810002 

acquisito per il tramite della stazione appaltante di Savona. 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è B95A0D575F acquisito 

per il tramite della stazione appaltante di Savona. 

VISTO l’art. 184 del D. Lgs. 267/2000; 

VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità  

per quanto sopra premesso e considerato: 

 

DETERMINA 

1) DI AFFIDARE alla ditta Sfera Srl con sede legale in via Coste Rosse, 25 - 17054 

Boissano (SV) Partita I.V.A e C.F. n. 01313410092, la realizzazione dei lavori di cui 

all’oggetto; 

2) DI IMPEGNARE a tal fine, in rapporto alle attuali disponibilità di Bilancio, la somma 

complessiva di Euro 48'769,50 comprensivo di I.V.A. al 22% a favore della ditta alla 

ditta Sfera Srl con sede legale in via Coste Rosse, 25 - 17054 Boissano (SV) Partita 

I.V.A e C.F. n. 01313410092, per la fornitura ed esecuzione degli interventi come 

previsti dal progetto redatto dall’Ing. Pera Alberto; 

3) DI IMPUTARE la somma necessaria pari ad Euro 48’769,50, comprensivo di IVA al 

22% sul Cap. 3115/1, Cod. 03.01.2, anno di esigibilità 2025. 

4) DI DARE ATTO: 

 che la firma del presente provvedimento equivale al formale rilascio del parere 

favorevole di regolarità tecnica e correttezza giuridica-amministrativa del medesimo, ai 

sensi dell’articolo 147/bis del TUEL; 

 ai pagamenti verrà dato corso dietro presentazione di regolari fatture elettroniche e che il 

termine di pagamento di cui all’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 231/2002 è stabilito in 30 

giorni; 

 si provvederà alla liquidazione, con successivo atto, previa verifica della regolarità della 

prestazione e acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), ai 

sensi del D.M. 24/10/2007 in applicazione dell’art.1, commi 1175-1176, Legge 

296/2006; 

 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui 

alla Legge 136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal Codice Identificativo di Gara 

(CIG) indicato in oggetto. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plodio.  Responsabile Procedimento: MERLINO CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5) DI DARE ATTO: 

 che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241 del 07 agosto 1990, è il 

sottoscritto arch. Valerio Briano, Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 

 che la presente determina va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il 

servizio affari generali. 
 
 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                      F.to:ARCH. BRIANO VALERIO  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plodio.  Responsabile Procedimento: MERLINO CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott. Ardito Alessandro 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 15/12/2025 al 30/12/2025. 
 
 
Plodio, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Dott. Ardito Alessandro 
 


